关于规范债券市场参与者债券交易业务的通知

银发[2017]302号

为进一步规范债券市场参与者债券交易业务，促进债券市场健康平稳发展，

根据《全国银行间债券市场债券交易管理办法》(中国人民银行令〔2000〕第 2

号)、《银行间债券市场债券登记托管结算管理办法》（中国人民银行令〔2009〕

第 1号）、《公司债券发行与交易管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 113

号）等有关规定，现就有关事宜通知如下：

一、本通知所称债券市场参与者（以下简称参与者），包括符合债券市场有

关准入规定的各类金融机构及各类非法人产品等境内合格机构投资者，以及非法

人产品的资产管理人与托管人。本通知所指债券交易包括现券买卖、债券回购、

债券远期、债券借贷等符合规定的债券交易业务。

二、参与者应按照中国人民银行和银监会、证监会、保监会(以下统称各金

融监管部门）有关规定，加强内部控制与风险管理，健全债券交易合规制度。

（一）参与者应根据所从事的债券交易业务性质、规模和复杂程度，建立贯

穿全环节、覆盖全业务的内控体系，并通过信息技术手段，审慎设置规模、授信、

杠杆率、价格偏离等指标，实现债券交易业务全程留痕。

（二）参与者应将自营、资产管理、投资顾问等各类前台业务相互隔离，在

资产、人员、系统、制度等方面建立有效防火墙，且不得以人员挂靠、业务包干

等承包方式开展业务，或以其他形式放松管理、实施过度激励。

（三）参与者的合规管理、风险控制、清算交收财务核算等中后台业务部门

应全面掌握前台部门债券交易情况，加强对债券交易的合规性审查与风险控制。

（四）前中后台等业务岗位设置应相互分离，并由具备相应执业能力的人员

专门担任，不得岗位兼任或混合操作。

（五）金融监管部门另有规定的，按照从严标准执行。

三、参与者不得通过任何债券交易形式进行利益输送、内慕交易、操纵市场、

规避内控或监管，或者为他人规避内控与监管提供便利。非法人产品的资产管理

人与托管人应按照有关规定履行交易结算等合规义务，并承担相应责任。

四、参与者应严格遵守债券市场账户管理有关规定，不得出借自己的债券账

户，不得借用他人债券账户进行债券交易。

五、参与者应严格遵守债券市场有关规定，在指定交易平台规范开展债券交

易，未事先向金融监管部门报备不得开展线下债券交易。货币经纪公司应按照有

关规定规范开展各类经纪业务。

六、参与者应该按照实质重于形式的原则，按照规定签订交易合同及相关主

协议。其中，开展债券回购交易的应签订回购主协议，开展债券远期交易的应签

订衍生品主协议等。严禁通过任何形式的“抽屉协议”或通过变相交易、组合交易

等方式规避内控及监管要求。

七、参与者开展债券回购交易，应按照会计准则要求将交易纳入机构资产负

债表内及非法人产品表内核算，计入机构资产负债表内及非法人产品表内核算，

计入“买入返售”或“卖出回购”科目。

约定由他人暂时持有但最终须购回或者为他人暂时持有但最终须返售的债

券交易，均属于买断式回购，债券发行分销期间代申购、代缴款的情形除外。开

展买断式回购交易的，正回购方应将逆回购方暂时持有的债券继续按照自有债券

进行会计核算，并以此计算相应监管资本、风险准备等风控指标，统一纳入规模、

杠杆、集中度等指标控制。

八、参与者在债券市场开展质押式回购交易，应按照有关法律法规办理质押

登记，参与者开展质押式回购与买断式回购最长期限均不得超过 365 天。经交易

双方协商一致，质押式回购交易可以换券，买断式回购交易可以现金交割和提前

赎回。

九、参与者应按照审慎展业原则，严格遵守中国人民银行和各金融监管部门

制定的流动性、杠杆率等风险监管指标要求，并合理控制债券交易杠杆比率。出

现下列情形的，参与者应及时向相关金融监管部门报告：

（一）存款类金融机构（不含开发性银行与政策性银行）自营债券正回购资

金余额或逆回购资金余额超过其上季度末净资产 80%的。

（二）其他金融机构，包括但不限于信托公司、金融资产管理公司、证券公

司、基金公司、期货公司等，债券正回购资金余额或逆回购资金余额超过其上月

末净资产 120%的。

（三）保险公司自营债券正回购资金余额或逆回购资金余额超过其上季度末

总资产 20%的。

（四）公募性质的非法人产品，包括但不限于以公开方式向不特定社会公众

发行的银行理财产品、公募证券投资基金等，债券正回购资金余额或逆回购资金

余额超过其上一日净资产 40%的。其中，封闭运作基金和避险策略基金债券正回

购资金余额或逆回购资金余额超过其上一日净资产 100％的。

（五）私募性质的非法人产品，包括但不限于银行向私人银行银行客户、高

资产净值客户和合格机构客户非公开发行的理财产品，资金信托计划，证券、基

金、期货公司及其子公司发行的客户资产管理计划，保险资产管理产品等，债券

正回购资金余额或逆回购资金余额超过其上一日净资产 100%的。

参与者应向全国银行间同业拆借中心、上海证券交易所、深圳证券交易所和

相关债券登记托管机构（以下简称市场中介机构）报送相关财务数据。参与者未

按相关要求报送数据的，市场中介机构可拒绝为其提供服务。

本条所指的债券回购不包含与中国人民银行进行的债券回购。

对于多层嵌套的产品，其净资产按照穿透至公募产品或法人、自然人等委托

方计算，相关金融监管部门另有规定的除外。

十、市场中介机构应加强债券市场债券交易日常监测，建立数据信息共享机

制，发现参与者有第九条所列情形的，应及时向中国人民银行和金融监管部门报

告，并根据中国人民银行及金融监管部门的要求向市场进行信息披露。

十一、中国人民银行对债券市场实施宏观审慎管理，必要时可对参与者杠杆

要求进行逆周期的动态调整，并协调各金融监管部门开展债券交易业务规范管理

工作。各金融监管部门加强对所管理的金融机构及其他债券市场参与者内控制度

建设、债券交易规范、杠杆比率审慎水平的监督检查，并依法对有关违法违规行

为进行处罚。

十二、中国银行间市场交易商协会等行业自律组织应完善相关自律规则，加

强对参与者的自律管理，维护市场秩序。

十三、本通知自印发之日起施行，参与者应严格按照本通知要求，对内控制

度等进行自查整改，一年内未完成整改的，不得新开展各类债券交易。对于本通

知印发之日尚未了结的不符合本通知要求的各类债券交易，可以按合同继续履行，

但不得续作，同时应当向金融监管部门报告，并按有关要求纳入表内规范。因纳

入表内造成相关规模、杠杆、集中度不达标的，一年之内予以豁免。

中国人民银行

中国银行业监督管理委员会

中国证券监督管理委员会

中国保险监督管理委员会

2017 年 12月